maar lagere uitkeringen voor renteproducten, terwijl een afname van het sterftecijfer (langleven-risico) juist het
tegenovergestelde effect heeft. Door het lange termijn karakter van de Levenactiviteiten kunnen onverwachte
veranderingen in afkooppercentages of aanhoudende kosten eveneens een aanzienlijk effect hebben.

 | Fortis Geconsolideerde Jaarrekening 2006  88

In de branch Niet-leven ligt het verzekeringstechnisch risico in de onzekerheid over de hoogte van de claims voor auto-,
brand-, eigendom-, aansprakelijkheids- en andere schade. Voor Ongevallen & Ziekte hangt de onzekerheid samen met
medische en aanverwante kosten en met arbeidsongeschikheidspercentages. Ook het langleven-risico kan hier een rol
spelen, zoals bij producten die in een uitkering voorzien gedurende het leven van de verzekeringnemer
(bedrijfsongevallenverzekering en bepaalde arbeidsongevallenverzekeringen).

De tabel hieronder geeft informatie over sensitiviteit met betrekking tot de belangrijkste verzekeringstechnische risico’s.
De sensitiviteiten voor de branch Leven werden gekozen ter overeenstemming met de sensitiviteiten die worden gebruikt
in de embedded value publicatie.

 Effect op Effect op

Leven de waarde de waarde

Sensitiviteiten per 31 december 2006 1) per 31 december 2005 2)

Mortaliteitsratio -5% 45 75

Lasten -10% 319 210

Afkoopratio -10% 105 -7

 Effect op Effect op

Niet-leven de winst voor belasting de winst voor belasting

Sensitiviteiten per 31 december 2006  per 31 december 2005

Lasten -10% 155 144

Opgelopen schaden +5% -136 -127

1) Waardebepaling gebaseerd op fair value methodologie. Zie ook de ALM verzekeringssectie voor meer informatie over de onderliggende basisprincipes van de
Fortis fair value methodologie.

2) Waardebepaling gebaseerd op traditionele embedded value methodologie zoals toegepast voor de embedded value publicatie in 2005.

Fortis beheert het verzekeringsrisico via een combinatie van acceptatiebeleid, prijsstelling, voorzieningen en
herverzekeringsovereenkomsten.

De afdelingen belast met het risicobeheer hebben binnen elk verzekeringsbedrijf tot taak de verzekeringsrisico’s die
verbonden zijn aan de polissen te evalueren en te beheren op basis van het beleid en de richtlijnen die op Fortis-niveau